
 

 

 
 

                 COMUNE DI LODRINO 
             Provincia di Brescia 

 
 

                 

 

 

 

 

 

SETTORE - SETTORE TECNICO 
 

 

Oggetto: MANUTENZIONE   STRAORDINARIA  DELLA  FERRATA  DI  NASEGO' - 

RECEPIMENTO   ESITI  GARA  SVOLTA  DALLA  CENRALE  UNICA DI 

COMMITTENZA  ED  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA LAVORI - CODICI 

CUP:F62H22000030006 CIG: 9635642F4F        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame 

ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i  Responsabili 

dei Centri di Spesa; 

 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 28.05.2019 con la quale sono stati individuati i Responsabili delle diverse 

Aree degli Uffici Comunali;   
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 28/10/2020 di nomina del Sindaco quale responsabile 

dell’Ufficio Tecnico; 

 

Vista la determina n. 199 del 13/11/2020 di nomina del Responsabile del Procedimento servizi tecnici; 
 

Premesso che 

• Regione Lombardia con D.d.s. 1225 del 7/02/2022 ha pubblicato un bando denominato “Bando per l’erogazione di contributi 

per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - 

Bando Itinerari”, che prevede alla Tipologia A degli interventi ammissibili la realizzazione e la manutenzione straordinaria 

della rete escursionistica; 

• ai sensi del sopra citato Bando possono presentare candidature gli enti di diritto pubblico, tra i quali i comuni; 

 

Considerato che  

• in data 28 febbraio 2022, presso il Comune di Lodrino si è svolto un incontro fra i comuni di Lodrino e Casto ed il Consorzio 

Nasego i quali hanno manifestato attraverso i rispettivi referenti apicali il proprio interesse alla partecipazione al bando, 

motivato dal fatto che all’interno del proprio territorio esiste una via ferrata che necessita di un corposo intervento di 

manutenzione straordinaria; 

Determinazione N.56 

del   22.02.2023 

Responsabile: 

- BRUNO BETTINSOLI- 



 

 

• Il comune di Casto ha dichiarato l’interesse a procedere alla sistemazione della via ferrata oggetto di intervento per il territorio 

di propria competenza e ad ottenere il finanziamento citato, ma dovendo già richiedere un finanziamento sullo stesso bando 

per un altro intervento non può procedere in qualità di capofila visto il limite di una domanda per soggetto beneficiario 

imposto dal Bando; 

• Il comune di Lodrino ha offerto la propria disponibilità a svolgere il ruolo di capofila nella presentazione del bando in 

oggetto, prendendosi carico di tutti gli oneri relativi alla progettazione, alla presentazione del progetto, alla eventuale 

esecuzione e direzione lavori delle opere ed alla rendicontazione finale per l’ottenimento del contributo; 

• Il Consorzio Forestale Nasego ha offerto il proprio supporto tecnico e la propria supervisione alle fasi di progettazione ed 

eventuale successiva realizzazione dell’opera; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale di approvazione dell’Accordo di programma n. 25 del 15/03/2022; 

 

VISTO il progetto di fattibilità denominato “Manutenzione straordinaria della Ferrata di Nasego” redatto dal Dott. Forestale 

Giacomo Remedio per conto del Consorzio Nasego (prot.1506 del 22/03/2022) e approvato con Delibera di Giunta n. 28 del 

22/03/2022; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria della Ferrata di Nasego” (prot. 1635 del 

29.03.2022) redatto dal Dott. Forestale Giacomo Remedio per conto del Consorzio Nasego, trasmesso al comune e composto dai 

seguenti elaborati: 

TAV 1 Relazione Tecnica Cronoprogramma Quadro Economico 

TAV 2 Computo Metrico 

TAV 3 Planimetria  

TAV 4 Elenco Prezzi Quadro Incidenza Manodopera 

TAV 5 Piano di Manutenzione 

TAV 6 Relazione strutturale e di calcolo 

TAV 7 Capitolato Speciale d’Appalto  

TAV 8 Schema di Contratto 

TAV 9 Piano Sicurezza e Coordinamento 

 

   Composto dal seguente quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO 

Totale lavori  275.000,00 

Oneri della sicurezza 

 

5.500,00 

Opere a base d’appalto € 280.500,00 

  

IVA del 22% su base d’appalto € 61.710,00 

Spese tecniche  € 33.660,00 

ANAC € 225,00 

Cartellonistica € 1.000,00 

Imprevisti e arrotondamenti € 405,00 

Totale somme a disposizione € 97.000,00 

TOTALE OPERA € 377.500,00 

 



 

 

Ed approvato con Delibera di Giunta n. 29 del 29/03/2022; 

 

Vista la Domanda di partecipazione al Bando Itinerari trasmessa a Regione Lombardia tramite applicativo Bandi On Line – ID 

domanda 3551214 – in data 30/03/2022; 

 

Richiamata la richiesta di Integrazione da Parte di Regione Lombardia - DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA 

E PICCOLI COMUNI datata 30/05/2022 alla quale il Comune di Lodrino ha dato riscontro con Nota prot. 3031 del 08/06/2022; 

 

Visto il decreto dirigenziale n. 9597 del 1 luglio 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziati in 

relazione all'iniziativa, fra i quali è incluso il progetto "PROGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA FERRATA DI 

NASEGO" per un contributo assegnato pari a € 339.750,00; 

Richiamata la Determinazione n. 16 del 12.01.2023 con la quale si affidava il servizio di supporto tecnico e supervisione fase 

progettuale e realizzativa opera di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA FERRATA DI NASEGO” all’Operatore 

Economico CONSORZIO FORESTALE NASEGO  - codice fiscale / P.Iva 92010440177;  

 

CONSTATATO che l’intervento troverà copertura per la sua attuazione da: 

-  Contributo Regionale - Bando Itinerari – per  importo complessivo di € 339.750,00 

-  Fondi Propri di Bilancio del Comune di Casto – per importo complessivo di € 18.875,00  

- Fondi Propri di Bilancio del Comune di Lodrino – per importo complessivo di € 18.875,00 

 

 

PRESO ATTO  

-CHE con Determina a contrarre n. 47 del 01.02.2023 si è dato mandato alla Centrale Unica di Committenza CUC – Area Vasta 

Brescia  - Sdt Valle Trompia di procedere all’espletamento della procedura di gara, tramite l’utilizzo di strumenti elettronici, in 

attuazione della convenzione per l’esercizio delle funzioni di stazione appaltante per conto del comune di Lodrino ; 

-CHE la Centrale Unica di Committenza in attuazione della convenzione con i comuni per lo svolgimento delle attività della CUC ha 

provveduto a richiedere il Codice CIG: 9635642F4F; 

-CHE la Centrale Unica di Committenza (Nota prot. 685 del 03.02.2023 ) comunicava indizione gara “PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA FERRATA DI NASEGO NEL 

COMUNE DI LODRINO (BS) – CIG: 9635642F4F – CUP: F62H22000030006 – CODICE NUTS: ITC47” -con Data Scadenza 

Presentazione Offerte alle ore 9:00 del 17/02/2023; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO CHE  con determinazione dirigenziale  n° 305/2023  la Centrale  Unica di Committenza Area Vasta Brescia - Sdt Valle 

Trompia ha approvato il verbale di gara e proponeva aggiudicazione, comunicando CON LETTERA PROTOCOLLO DI 

PARTENZA 32784 del 20.02.2023 (Nostro prot. 1033 del 20.02.2023),  alla ditta PLAT ANDREA con sede legale in 11018 

VILLENEUVE – (Prov. AO) Via Ruelle de la Becca, 7 - C.F/ PLTNDR64M22A326D P.IVA 00505210070 con un’offerta con 

sconto pari al 0,123% sull’importo dei lavori a base d’asta corrispondente a € 274.661,75 + oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a €.5.500,00 per un importo complessivo di aggiudicazione pari a €. 280.161,75 (Iva esclusa); 

CHE alla procedura è stato attribuito  CIG n° 9635642F4F;  

 

CHE si rende ora necessario procedere alla presa d’atto degli esiti della gara provvedendo all’aggiudicazione definitiva ; 

 

Visto che la Ditta PLAT ANDREA risulta in regola con i versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali come risulta dal 

DURC online INAIL_35490283 con scadenza il 14.03.2023; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.mi. ;  

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;  

VISTA la Legge 241/90 

 

 Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

presente determinazione a norma dell’art. 147 bis e art. 183 del D. Lgs 267/2000; 

 

 Acquisito in proposito il sotto riportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 147 bis comma 1 del Testo unico, approvato con D. Lgs 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di recepire ed approvare gli esisti di gara e relativi verbali nonché la proposta di aggiudicazione da parte della Centrale  

Unica di Committenza Area Vasta Brescia - Sdt Valle Trompia (Nota prot. 1033 del 20.02.2023) dell’appalto in favore 



 

 

della ditta PLAT ANDREA con sede legale in 11018 VILLENEUVE – (Prov. AO) Via Ruelle de la Becca, 7 - C.F/ 

PLTNDR64M22A326D P.IVA 00505210070  per l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA FERRATA DI NASEGO NEL COMUNE DI LODRINO (BS)” che prevede l’aggiudicazione per un importo pari 

a  €. 280.161,75 comprensivi degli oneri della sicurezza + IVA 22 % per un importo complessivo lordo pari a €. 

341.797,34 – cifra così ottenuta dall’applicazione di uno sconto pari allo 0,123% sull’importo dei lavori a base di gara; 

 

2. di aggiudicare, in via definitiva , alla ditta  PLAT ANDREA con sede legale in 11018 VILLENEUVE – (Prov. AO) Via 

Ruelle de la Becca, 7 - C.F/ PLTNDR64M22A326D P.IVA 00505210070  i lavori sopra detti ; 

 

3. Di impegnare  a favore della ditta PLAT ANDREA l’importo pari a € 341.797,34 comprensiva di Iva; 

 

4. Di imputare  la spesa al cap. 133006/1 Missione 9  Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2.02.01.99.999  gestione residui 

del bilancio di previsione 2023;   

 

5. Di dare atto che, in base al disposto di cui all’art. 23 del D. L50/2016 e s.m.i., il  presente provvedimento acquisirà 

efficacia solamente con l’esito favorevole dei controlli inerenti le verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 smi ; 

 

6. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, che il Codice Univoco Ufficio (CUU) da utilizzare per l’emissione 

della fattura elettronica per il contratto in essere, è il seguente  UFL10Q; 

 

7. di comunicare al creditore che, a seguito della modifica del DPR 633/1972 come modificato dall'art. 1 comma 629, lettera 

b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, in applicazione dello split payment sulle fatture emesse comportanti l'applicazione 

IVA, oltre agli altri dati dovrà essere riportata la dicitura "Scissione dei pagamenti art. 17-ter del DPR n. 633/1972"; 

 

8. DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato solo a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

9. DI DARE ATTO che: 

✓ la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

✓ le forniture / servizi  di che trattasi viene eseguita nella forma della scrittura privata; 

 

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dei dati relativi al 

presente provvedimento negli elenchi di cui all’art. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013; 

 

11. DI PROCEDERE alla trasmissione del presente Atto alla Centrale  Unica di Committenza Area Vasta Brescia - Sdt Valle 

Trompia al fine di consentire alla Stazione appaltante di procedere alla compilazione dell’eventuale SCHEDA DI 

AGGIUDICAZIONE sull’applicativo dell’Osservatorio Contratti Pubblici; 

 

12. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 30 

giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio 

 

13. DI DARE ATTO che Ai fini del rispetto dell’art 3 – comma 5 – della Legge n. 136/2010, di comunicare all’ufficio 

ragioneria quanto segue: 

• Il CIG corrisponde : CIG 9635642F4F 

 

 
 

Il Responsabile di Area 

Bruno Bettinsoli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 

 
❑ Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Lì 22.02.2023 
 

Il Responsabile Finanziario 
Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 

 

❑                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 69 comma 1 e art. 183, comma 7, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

    cap. 133006/1 Missione 9  Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 2.02.01.99.999   

€ 341.797,34 

     

     

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   22.02.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

          IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 

 

 

  
 


